
 
 
 

Постановление  
администрации городского  

округа «Город Йошкар-Ола» 
от 26.07.2024 № 826 

 
 
 
 
 

Об установлении особого противопожарного режима  
на территории городского округа «Город Йошкар-Ола» 

 
 
 

В соответствии со статьей 30 Федерального закона от 21 декабря 1994 г.  
№ 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановления Правительства Российской 
Федерации от 30 декабря 2003 г. «О единой государственной системе 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановления 
Правительства Роcсийской Федерации от 16 сентября 2020 г. №1479  
«Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации»,  
в целях предупреждения пожаров и гибели на них людей, повышения 
бдительности населения городского округа «Город Йошкар-Ола»  
и готовности всех видов пожарной охраны п о с т а н о в л я ю: 

1. Установить на территории городского округа «Город Йошкар-Ола»  
особый противопожарный режим с 26 июля 2024 г. до принятия соответствующего 
постановления администрации городского округа «Город Йошкар-Ола»  
о его отмене. 

2. На период установления особого противопожарного режима: 
а) запрещается: 
разведение костров, сжигание мусора, горючих веществ и материалов, 

выжигание сухой травянистой растительности, а также выполнение 
пожароопасных работ (за исключением их выполнения в ходе строительно-
монтажных и неотложных аварийно-восстановительных работ на землях всех 
категорий в границах городского округа «Город Йошкар-Ола»: 

применение пиротехнических изделий на территории населенных пунктов, 
подверженных угрозе лесных пожаров (п. Нолька) и других ландшафтных 
(природных) пожаров (г. Йошкар-Ола, д. Акшубино, д. Апшакбеляк), организаций 
отдыха детей и их оздоровления, на территориях садоводства или огородничества 
(СНТ «Звездочка», СНТ «Мичуринец», СНТ «Тюльпан», СНТ «Милосердие»,  
СНТ «Коммунальник», СНТ «Сидорово» (Чигашевское поле)», СНТ «Мир»), а 
также в особо охраняемых природных территориях местного значения городского 



2 
 
округа «Город Йошкар-Ола» - охраняемых зеленых зонах «Сосновая роща», 
«Дубовая роща» и «Нагорный»; 

применение пиротехнических изделий бытового назначения 
развлекательного характера и фейерверочных изделий на территории городского 
округа «Город Йошкар-Ола»; 

приготовление пищи на углях в специальных несгораемых емкостях 
(мангалах, жаровнях) на территории населенных пунктов, подверженных угрозе 
лесных пожаров (п. Нолька) и других ландшафтных (природных) пожаров  
(г. Йошкар-Ола, д. Акшубино, д. Апшакбеляк); 

б) правообладателям земельных участков обеспечить своевременную 
очистку принадлежащих им земельных участков и придомовых территорий  
от сухой растительности, мусора, покос травы; 

в) действует запрет на использование открытого огня и разведение костров 
для приготовления пищи в специальных несгораемых емкостях  
на землях сельскохозяйственного назначения, землях запаса и землях населенных 
пунктов в соответствии с приложением №4 к Правилам противопожарного режима 
в Российской Федерации, утвержденным постановлением Правительства 
Российской Федерации от 16 сентября 2020 г. №1479 «Об утверждении Правил 
противопожарного режима в Российской Федерации» (далее – Правила 
противопожарного режима в Российской Федерации); 

г) при наступлении IV – V класса пожарной опасности в лесах  
по условиям погоды действует ограничение пребывания граждан в лесах  
и въезд в них транспортных средств, установленное постановлением 
Правительства Республики Марий Эл от 17 апреля 2024 г. №124 «Об установлении 
особого противопожарного режима в лесах на территории Республики Марий Эл». 

3. Начальнику управления благоустройства администрации городского 
округа «Город Йошкар-Ола» Огородниковой Л.Б. организовать ликвидацию 
свалок, образовавшихся на территории населенных пунктов городского округа 
«Город Йошкар-Ола», в том числе в особо охраняемых природных территориях 
местного значения городского округа «Город Йошкар-Ола» - охраняемых зеленых 
зонах «Сосновая роща», «Дубовая роща» и «Нагорный». 

4. Исполняющему обязанности начальника управления по делам 
гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации городского 
округа «Город Йошкар-Ола» Храпову А.В. организовать: 

информировать население об установлении на территории городского округа 
«Город Йошкар-Ола» особого противопожарного режима, запрета  
на использование открытого огня, о необходимости оснащения помещений  
и строений первичными средствами тушения пожаров и противопожарным 
инвентарем в соответствии с правилами противопожарного режима  
в Российской Федерации; 

совместно с отделом надзорной деятельности и профилактической работы 
городского округа «Город Йошкар-Ола» управления надзорной деятельности  
и профилактической работы Главного управления МЧС России  



3 
 
по Республике Марий Эл (по согласованию) проведение соответствующей 
разъяснительной работы с гражданами по соблюдению мер пожарной 
безопасности и действиям при пожаре. 

5. Начальнику управления благоустройства администрации городского 
округа «Город Йошкар-Ола» Огородниковой Л.Б., руководителю Семеновского 
территориального управления администрации городского округа  
«Город Йошкар-Ола» Евгеньевой Э.Д., начальнику отдела жилищно-
коммунального хозяйства администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» 
Щекотовой О.И., начальнику отдела дорожной деятельности и транспорта 
администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» Пересаде Ю.В. 
организовать своевременную очистку мест общего пользования  
территорий населенных пунктов в пределах территорий городского округа  
«Город Йошкар-Ола» от горючих отходов, мусора и сухой травянистой 
растительности. 

6. Руководителю Семеновского территориального управления 
администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» Евгеньевой Э.Д. 
организовать: 

патрулирование территорий населенных пунктов населением; 
в целях своевременного обнаружения пожаров – круглосуточное дежурство 

граждан в населенных пунктах городского округа «Город Йошкар-Ола» ; 
при необходимости, привлечение населения для локализации пожаров вне 

границ населенных пунктов. 
7. Руководителям организаций организовать подготовку имеющейся 

водовозной и землеройной техники для возможного использования в тушении 
пожаров  согласно перечню организаций, выделяющих технику для обеспечения 
мероприятий по тушению ландшафтных (природных) пожаров  
в населенных пунктах городского округа «Город Йошкар-Ола», утвержденному 
постановлением администрации городского округа «Город Йошкар-Ола»  
от 19 апреля 2024 г. «О подготовке городского округа «Город Йошкар-Ола»  
к весенне-летнему пожароопасному сезону 2024 года и привлечению населения 
(работников организаций) для обеспечения мероприятий по тушению  
ландшафтных (природных) пожаров в населенных пунктах городского округа 
«Город Йошкар-Ола». 

8. Руководителю Семеновского территориального управления 
администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» Евгеньевой Э.Д., 
директору  муниципального казенного учреждения «Йошкар-Олинская аварийно-
спасательная служба» Кудрявцеву С.В., директору муниципального унитарного 
предприятия «Водоканал» Ерешкину А.В.  обеспечить своевременное создание  
в целях пожаротушения условий для забора воды из источников наружного 
противопожарного водоснабжения, расположенных в населенных пунктах 
городского округа «Город Йошкар-Ола» и на прилегающих к ним территориях, 
очистку подъездов к водоисточникам. 



4 
 

9. Рекомендовать организациям независимо от организационно-правовых 
форм и форм собственности, расположенных на территории городского округа 
«Город Йошкар-Ола», провести инструктаж с работниками по вопросам 
соблюдения мер пожарной безопасности на рабочем месте и в быту. 

10. Рекомендовать руководителям садоводческих некоммерческих 
товариществ, учреждений, объектов экономики и производственных объектов: 

обеспечить выполнение требований Правил противопожарного режима  
Российской Федерации, принять меры по уборке сухой травы, иного горючего 
мусора с территорий организаций и прилегающих к ним участков местности; 

подготовить имеющуюся водовозную, поливочную и землеройную технику 
для ликвидации возможных пожаров, обеспечить постоянный запас воды для 
пожаротушения; 

произвести очистку от мусора минерализованных полос вокруг территорий, 
находящихся в непосредственной близости к лесным массивам. 

12. Рекомендовать правообладателям земельных участков обеспечить  
на принадлежащих им земельных участках (в частных домохозяйствах,  
на садовых и дачных участках) наличие емкостей (бочек) с водой или 
огнетушителей. 

13. Рекомендовать родителям (законным представителям) 
несовершеннолетних провести с детьми профилактическую работу по 
разъяснению правил пожарной безопасности в целях исключения возникновения 
пожаров по причине детской шалости с огнем. 

14. В условиях особого противопожарного режима, вводимого  
в городском округе «Город Йошкар-Ола», физические и юридические лица, 
нарушившие правила (требования) пожарной безопасности, привлекаются  
к административной ответственности, предусмотренной статьями 8.32 и 20.4 
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  
и статьей 18 Закона Республики Марий Эл от 4 декабря 2002 г. №43-З  
«Об административных правонарушениях в Республике Марий Эл»; в случае 
нарушений правил пожарной безопасности, повлекшего возникновение лесного 
пожара, - к уголовной ответственности, предусмотренной статьей 261 Уголовного 
кодекса Российской Федерации. 

15. Опубликовать настоящее постановление в газете «Йошкар-Ола», 
разместить на официальном сайте администрации городского округа  
«Город Йошкар-Ола» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

16. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  
на заместителя мэра города Йошкар-Олы Таникова А.А. 

 
 
 

Временно исполняющий обязанности 
мэра города Йошкар-Олы                                                                           А.Трудинов 


